
‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e 

Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3770 
 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 621 ª Reunião Ordinária, realizada  28  de  Março   de 2017  , no uso de suas atribuições conferidas pela 

Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual 

nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o 

disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981.  

                                              DELIBERA 

: 

 

                                              Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 455/2017 - TIM 

CELULAR S/A - SUDEMA - 2016-007958/TEC/LO-3431; AA Nº 456/2017 - NATUREZA VIVA 

RECICLAGEM,EMPREENDIMENTOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - SUDEMA - 2016-

007782/TEC/AA-4992; LO Nº 457/2017 - ESPACO VIDA SERVICOS MEDICOS E DIAGNOSTICOS LTDA - 

SUDEMA - 2016-003522/TEC/LO-2320; LO Nº 458/2017 - SEIXAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS - 

SUDEMA - 2016-008796/TEC/LO-3672; LO Nº 459/2017 - MIDSTAR CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 

2016-007978/TEC/LO-3443; LOP Nº 460/2017 - ST ROCHAS BRASILEIRAS LTDA - SUDEMA - 2015-

006005/TEC/LOP-0279; LO Nº 461/2017 - CARIRI COMÉRCIO DE AVES LTDA-ME - SUDEMA - 2016-

002975/TEC/LO-2138; LO Nº 462/2017 - SOUZAUTO LUB COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA - 

SUDEMA - 2015-000651/TEC/LO-9363; LO Nº 463/2017 - ATREVIDA LOCAÇÃO DE IMPLEMENTOS PARA 

CONSTRUÇÃO CÍVIL LTDA - SUDEMA - 2016-008606/TEC/LO-3626; AA Nº 464/2017 - SEIRHMACT-

SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-

000457/TEC/AA-5100; LO Nº 465/2017 - EVEREST PAPER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP - SUDEMA 

- 2016-008992/TEC/LO-3711; LO Nº 466/2017 - BENEDITO CARLOS SILVA COSTA - SUDEMA - 2016-

006271/TEC/LO-3055; LI Nº 467/2017 - FALCÃO & SOHSTEN INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS. - 

SUDEMA - 2015-007958/TEC/LI-4574; LI Nº 468/2017 - ALTO DA SERRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-000695/TEC/LI-5284; LI Nº 469/2017 - 700 GAUSS - INDUSTRIA, COMERCIO 

E EXPORTACAO DE CALCADOS MAGNETICOS LTDA - SUDEMA - 2017-001041/TEC/LI-5307;LI Nº 

470/2017 - CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PORTAL DA SERRA - SUDEMA - 2017-001043/TEC/LI-5308; LI Nº 

471/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-

001141/TEC/LI-5310; LO Nº 472/2017 - TERAMAG COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE COLCHÕES E MÓVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2015-006470/TEC/LO-0826;LO Nº 473/2017 - ARGEMIRO VLAMIR FERREIRA DE 

LIMA-EPP - SUDEMA - 2017-001452/TEC/LO-4178; LO Nº 474/2017 - PATEX PATAMUTE TEXTIL LTDA 

ME - SUDEMA - 2016-004616/TEC/LO-2673; LO Nº 475/2017 - BRITATEC - INDUSTRIA E COMERCIO DE 

BRITA LTDA. - SUDEMA - 2016-009171/TEC/LO-3776; LI Nº 476/2017 - IMOBILIÁRIA ROCHA LTDA 

(LOTEAMENTO VILA MARIA DA LUZ) - SUDEMA - 2017-000158/TEC/LI-5248; LO Nº 477/2017 - 

VILLAMOR - POUSADAS E HOTEIS LTDA - ME - SUDEMA - 2017-001369/TEC/LO-4154; AA Nº 479/2017 - 

SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - 

SUDEMA - 2017-001521/TEC/AA-4210;LO Nº 480/2017 - G M RANGEL COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 

2016-003082/TEC/LO-2171; LI Nº 481/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEL PINHEIRAO LTDA - EPP - 

SUDEMA - 2017-001102/TEC/LI-5309; LO Nº 482/2017 - PRODÍGIO ACADEMIA ESTAÇÃO DO ESPORTE 

LTDA - SUDEMA - 2016-000029/TEC/LO-1360; LI Nº 483/2017 - DIVALDO DANTAS - SUDEMA - 2016-

004522/TEC/LI-4966; LO Nº 484/2017 - W. A. BARRETO & CIA LTDA - SUDEMA - 2016-007654/TEC/LO-

3333; AA Nº 485/2017 - ALMEIDA E LEITE COMBUSTIVEIS LTDA. - SUDEMA - 2016-008409/TEC/AA-

5031; LO Nº 486/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - SUDEMA - 2016-009018/TEC/LO-

5209; AA Nº 487/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E 

TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000460/TEC/AA-5102; AA Nº 488/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000454/TEC/AA-

5098; AA Nº 489/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E 

TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000461/TEC/AA-5103; AA Nº 490/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000478/TEC/AA-

5105; LI Nº 492/2017 - JOAO DE DEUS CAVALCANTE LIRA - SUDEMA - 2017-000687/TEC/LI-5282; LO Nº 

493/2017 - WJR CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA - ME - SUDEMA - 2017-001500/TEC/LO-4201; LI 

Nº 494/2017 - JESIL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-000380/TEC/LI-5259; AA 

Nº 495/2017 - IBERDROLA CONSTRUÇÃO E SERVICO LTDA - SUDEMA - 2016-007777/TEC/AA-4991; LO 



Nº 496/2017 - CAMPIMAGEM CENTRO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE CAMPINA GRANDE S/C 

LTDA - SUDEMA - 2016-002345/TEC/LO-1963; LO Nº 498/2017 - BORGES IND. E COMERCIO DE BOX E 

ALUMINIO LTDA - SUDEMA - 2016-007821/TEC/LO-3384; LI Nº 500/2017 - JUSCELINO VIANA DE 

ANDRADE - SUDEMA - 2016-003499/TEC/LI-2731; LO Nº 501/2017 - J.M.L CONSTRUÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2017-000081/TEC/LO-3846; LO Nº 502/2017 - JEOVA JIRE CONST. E EMPREENDIMENTOS 

LTDA - SUDEMA - 2017-000910/TEC/LO-4033; LO Nº 504/2017 - CICERO MENDES MEIRA - ME - SUDEMA 

- 2016-004420/TEC/LO-2593; LO Nº 506/2017 - LOCALIZA RENT A CAR SA - SUDEMA - 2017-

000996/TEC/LO-4056; LP Nº 507/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-000768/TEC/LP-2850; AA Nº 508/2017 - NGC COMBUSTIVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2017-000471/TEC/AA-5104; LO Nº 509/2017 - R.M.R. INDUSTRIA E COM. DE 

CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - SUDEMA - 2017-000268/TEC/LO-3896; LO Nº 510/2017 - ART TINTAS 

COMÉRCIO DE TINTAS LTDA - SUDEMA - 2016-007779/TEC/LO-3363; LO Nº 511/2017 - FIBRATEX- 

FIBRA TEXTIL S/A - SUDEMA - 2016-008662/TEC/LO-3640; LI Nº 512/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CRUZ DO ESPIRITO SANTO - SUDEMA - 2016-008735/TEC/LI-5187; AA Nº 513/2017 - ROTA COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2016-009123/TEC/AA-5056; LO Nº 515/2017 - POSTO 

ALTERNATIVO DE COMBUSTIVEL E SERVIÇO LTDA - SUDEMA - 2016-008752/TEC/LO-3657; LO Nº 

516/2017 - FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS JARDELINO (CLIVESPA) - SUDEMA - 2016-009200/TEC/LO-

3791; LO Nº 517/2017 - GRANJA SANTA CLARA LTDA - ME - SUDEMA - 2017-000028/TEC/LO-3825; LS Nº 

518/2017 - WAGNER DE SA COSTA - SUDEMA - 2017-000951/TEC/LS-0195; LO Nº 520/2017 - PORTAL E 

FUTURA ADMINISTRADORA DE BENS LTDA - SUDEMA - 2016-005833/TEC/LO-2991; LO Nº 521/2017 - 

JOSÉ DE SOUSA DANTAS - SUDEMA - 2016-007054/TEC/LO-3188; LO Nº 522/2017 - BABICHENKO 

CONSTRUÇOES LTDA - SUDEMA - 2016-007977/TEC/LO-3442; LO Nº 523/2017 - WALLENE RIBEIRO 

ARANHA - SUDEMA - 2016-008714/TEC/LO-3653; LO Nº 524/2017 - JOSEMILDO FERNANDES PESSOA - 

SUDEMA - 2016-008785/TEC/LO-3666; LI Nº 525/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA 

- SUDEMA - 2017-001273/TEC/LI-5320; AA Nº 526/2017 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 

2016-008978/TEC/AA-5050; LO Nº 527/2017 - W. A. BARRETO & CIA LTDA - SUDEMA - 2016-

009064/TEC/LO-3740; LO Nº 528/2017 - GIPAGEL AUTO PEÇAS LTDA - SUDEMA - 2016-009097/TEC/LO-

3748; LO Nº 529/2017 - GABRIEL CARLOS DE SOUZA LIMA - SUDEMA - 2017-000159/TEC/LO-3858; LO 

Nº 530/2017 - AUTO POSTO CRISTO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-000323/TEC/LO-

3908; LO Nº 531/2017 - GUSTAVO C. FELICIANO EMPREENDIMENTO IMOBILIARIOS - ME - SUDEMA - 

2017-000525/TEC/LO-3944; LO Nº 532/2017 - VALDILENE ALMEIDA DO REIS - SUDEMA - 2017-

000712/TEC/LO-3994; LI Nº 533/2017 - CONSTRUTORA SOLI LTDA - SUDEMA - 2017-000892/TEC/LI-

5294; LO Nº 534/2017 - SIMETRIA ARQUITETURA E CONSTRUÇOES - SUDEMA - 2017-001001/TEC/LO-

4060; LO Nº 535/2017 - AMARAL E NOBREGA CONTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2017-

001191/TEC/LO-4104; LO Nº 536/2017 - ARUANÃ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 

2017-001306/TEC/LO-4136; LP Nº 537/2017 - GRANRAIZ INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA - 

EPP - SUDEMA - 2016-008415/TEC/LP-2811; LO Nº 538/2017 - TRN COMÉRCIO DE PRODUTOS 

AGRÍCOLAS LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-000310/TEC/LO-3907; LS Nº 539/2017 - IRINALDO ALVES DA 

COSTA JÚNIOR - SUDEMA - 2017-000958/TEC/LS-0196;LO Nº 540/2017 - GUSTAVO GUIMARAES 

PINHEIRO - SUDEMA - 2017-000576/TEC/LO-3966; LI Nº 541/2017 - LIMA CONSTRUCOES 

INCORPORACOES E ENGENHARIA EIRELI - ME - SUDEMA - 2016-008070/TEC/LI-5137; AA Nº 542/2017 - 

DEDE JAIME COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-001252/TEC/AA-5124; LO Nº 

543/2017 - SEAPORT - SERVIÇOS DE APOIO PORTUÁRIO LTDA - SUDEMA - 2016-008884/TEC/LO-

3691; LO Nº 544/2017 - GRAMIN - MINERAÇÃO GRANITOS DO NORDESTE LTDA - SUDEMA - 2016-

007946/TEC/LO-3426; LI Nº 545/2017 - JATOBA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS - LTDA - ME - SUDEMA - 

2017-000957/TEC/LI-5300; LO Nº 546/2017 - EDIVAN FARIAS DE ALBURQUERQUE & CIA LTDA. - 

SUDEMA - 2016-001643/TEC/LO-1776; LO Nº 547/2017 - FRANCISCA IREMÁ RODRIGUES-ME - SUDEMA - 

2016-006796/TEC/LO-3142; LO Nº 548/2017 - EMMA EMPRESA DE EXTRACAO MINERAL LTDA - ME - 

SUDEMA - 2017-001316/TEC/LO-4140; LO Nº 549/2017 - V.MEDEIROS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2017-001415/TEC/LO-4171; LI Nº 550/2017 - 3 M CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 

LTDA - ME - SUDEMA - 2017-000163/TEC/LI-5250;LO Nº 551/2017 - WASTE COLETA DE RESÍDUOS 

HOSPITALARES EIRELI - ME - SUDEMA - 2017-001194/TEC/LO-4107; LO Nº 552/2017 - BTU E BTU AR 

CONDICIONADO E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-000739/TEC/LO-4009; LO Nº 553/2017 - 

QUITERIA MARIA LEONILA DINIZ ME - SUDEMA - 2017-000281/TEC/LO-3903; LI Nº 554/2017 - 

CONDOMINIO E LOTEAMENTO MIRANTE DA SERRA LTDA ME - SUDEMA - 2017-000780/TEC/LI-

5288; LI Nº 555/2017 - VALE DAS ÁGUAS INDUSTRIA E COMERCIO DE AGUAS ADICIONADAS DE SAIS 

- EIRELI - EPP - SUDEMA - 2017-001012/TEC/LI-5305; LO Nº 556/2017 - BOA VIAGEM COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2016-009122/TEC/LO-3762; LA Nº 557/2017 - BOA VIAGEM 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-000438/TEC/LA-0696; AA Nº 558/2017 - ALESAT 

COMBUSTIVEIS S.A - SUDEMA - 2017-000942/TEC/AA-5117; LO Nº 559/2017 - CONSTRUTORA ATS 

LTDA - SUDEMA - 2017-000999/TEC/LO-4058; LI Nº 560/2017 - ALMISA AVILA LINS MINERAÇÃO LTDA 

- SUDEMA - 2016-000383/TEC/LI-4617; LO Nº 563/2017 - JOELMA FREITAS DO NASCIMENTO - SUDEMA 

- 2016-008585/TEC/LO-3623; AA Nº 564/2017 - JS COMERCIO DE COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE 

PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2017-001254/TEC/AA-5125; LO Nº 565/2017 - ABM COMÉRCIO VAREJISTA 

DE GÁS E ÁGUA LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-001646/TEC/LO-4229; LO Nº 566/2017 - BETON 

ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2016-007631/TEC/LO-3327; LO Nº 567/2017 - COMPANHIA DOCAS DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2016-008859/TEC/LO-3684; LP Nº 568/2017 - VITORIA EMPREENDIMENTOS LTDA 

- SUDEMA - 2017-000140/TEC/LP-2828; LO Nº 569/2017 - POSTO SANTA MARIA COMBUSTIVEIS E 

CONVENIENCIA LTDA. - SUDEMA - 2017-000547/TEC/LO-3953; LP Nº 570/2017 - DER DEPARTAMENTO 



DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-000204/TEC/LP-2832; LP Nº 

571/2017 - MARCOLINO EDIFICAÇÕES LTDA -EPP - SUDEMA - 2017-000345/TEC/LP-2839; LA Nº 

572/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS GRID PICUI LTDA - SUDEMA - 2016-007918/TEC/LA-0676; LO Nº 

573/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS GRID PICUI LTDA - SUDEMA - 2016-003129/TEC/LO-2184; AA Nº 

574/2017 - SILVIO QUARESMA DE MENDONÇA - SUDEMA - 2017-000921/TEC/AA-5116; LP Nº 575/2017 - 

ESBELTA SAMPAIO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 

2017-000963/TEC/LP-2859; AA Nº 576/2017 - TRANSPORTADORA TRANSPALACCIUM LTDA - SUDEMA - 

2017-001052/TEC/AA-5121; LO Nº 577/2017 - AUTOPOSTO DE COMBUSTÍVEIS BOA ESPERANÇA - 

SUDEMA - 2017-001131/TEC/LO-4085; LO Nº 578/2017 - AIRTON FERREIRA DOS SANTOS - SUDEMA - 

2017-001192/TEC/LO-4105; AA Nº 579/2017 - A.A ROLIM NOBREGA-ME - SUDEMA - 2017-001506/TEC/AA-

5133 

                                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM  

 

PUBLICADA EM 31.03.2017 

 

 

 


